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miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kur
ia odnoszenie do doinu dopłaca aie 

KO bal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. '0  h 
Kwartalnie z dwurazową przesyłka 
9 kor. 80 h., z jednorazową przesyłką 
8 kor. W państwie niemieckiem kw ar
talnie 10 kor., w innych państwach 
kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 

40 halerzy.

Cena numeru pojedynczego 
i  halerzy.

Kraków, Wtorek 6. Lipca 1915.

GŁOS NARODU
Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE PORANNE.

Rok XXirl.
Listy pieniężne, przekazy na prenu 
m era tę i ioseraty nadsyłać naleli 
franco do Administracyl „Głosu Na 
rodu11. — Prenumeratę oprócz npo. 
ważnlonych agencyi przyjmuje kaidr 
urząd pocztowy w obrębie monarch,. 
i w państwie niemieckiem. Reklama 
cye nieopieczętowane nie podlegają 
opłaeie pocztowej. — Rękopisów 

redakeya nie zwraca.

ADRES RED.: Ul. iw. Tomasza L. 31 
Air. telsgrj „Głos Naroin" HżatŚK. 
Telefon raiakcyjny Nr IM. — * M U  
aieunlstneyt I urafcin Nr. SMŁ

OGŁOSZC.ĆJIA (uweraty) przyjmuje Adminlstracya „Głosu Narodu11, ulica 6w. Tomasza L. 8fi — Od miejsca za wiersz drobnem pismem (petit) 80 halerzy, skiad tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 8G Lal Nade słano po 80 hal. od wiersza. — Nekrologi ł  t  ś. 80 hau. o< 
wiersza. — Załączniki do „Głosn Narodu11 (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się zs cenę 8 kor. od 100 egz. dla zamiejooowych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Wiednie Hsasenetem 1 . 0( p . ,

la  M. Ddkes, H. Schalek, E. Braun, R  v  R  Friedl, A. joessel w Berlinie F. E. Coe. w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun,

Bioletp sztabu aostri-aęgterskiego
W iedeń, C>. lip n i. 

f rzędow o o g łasza ją  (i. lipca:
We w schodniej G alicyi sprzym ierzone 

wojska armii L insingena, po dw utygodn io
wych zw ycięsk ich  w alkach pościgow ych  
osiągnęły  Złotą Lipę i o czyściły  jej zacho
dni brzeg od n ieprzyjaciela. W odcinku  
Kam ionka Strum iłowa-K rasne w alk i z ro- 
syjskiem i tylnem i strażam i jeszcze trwają. 
Pod K ryłowem  nieprzyjaciel opróżnił za
chodni brzeg Bugu, spaliw szy K rylów.

Nad obu brzegam i górnego W ieprza to
czą się  w alk i. Sprzym ierzone w ojska w y 
parły nieprzyjaciela ze stanow isk  na pół
noc od strum ienia Por i posunęły  się aż ku  
Płonce. W zw iązku z tem  od zachodu armia 
A rcyksięcia  Józefa  Ferdynanda w kilku
dniow ych w alkach przełam ała front rosyj
sk i po obu stronach K raśnika. R osyanie  
wśród w ielkich strat dla nich zostali odrzu
ceni w kierunku północnym .

W zięto do niew oli 29  oficerów , 8 0 0 0  
żołnierzy, zdobyto & dział, 6 w agonów  z a- 
niunicyą, 6 karabinów m aszynow ych . Na 
zachód od W isły sy tu a cy a  niezm ieniona.

Znst. szefa sztabu jcneralnego v. H5fer 
m arszałek polny porucznik.

Biuletyn tia iteln ego  k ierow nictw a armii 
niem ieckiej.

Berlin, (i. lipca.
W ielk a  k w a te ra  w o jenna donosi 5. lipca: 

Po łud  >*«chuilr i i  te ren  wo jny
Sprzym ierzone w ojska pod rozkazam i 

generała L insingena na całym  froncie osią
g n ę ły  Złotą Lipę. Brzeg zachodni z Rosyait 
oczyszczono. Armia dokazała n adzw yczaj
nych rzeczy. W w alkach trw ających pra
wie 14 dni, w obliczu silnych p ozycyi n ie
przyjaciela w ym usiła przejście przez 
Dniestr, a pobitego nieprzyjaciela ścigała  
przed sobą z pozycyi na p ozycyę.

W  odcinku Bugu nieprzyjaciel dziś w 
nocy opróżnił przyczółek  m ostow y Krylów. 
M iędzy Bugiem  a W isłą wczoraj w yparto  
R osyan k o ło  Płonki-Turobina na północ od 
odcinka Poru i kc#j Tarnaw ki-K raśnika.

M f m c h c d m  t e r e n  w o j n y :
S ytu acya  niezm ieniona.

Zachodn i  te ren  w o jn y :
Atak angielsk i na północ od Ypres na 

drodze do Pilken i atak  francuski na Sou- 
chez zosta ły  krw aw o odparte. Po obu stro
nach Croix des Carmes (na skraju zacho
dnim Lasu K apłańskiego) w zięły  w ojska  
nasze wczoraj szturmem stanow isika nie
przyjacielskie w szerokości około 1500  m e
trów i w targnęły  przez row y aż do 4 0 9  m e
trów naprzód. W śród ciężkich strat siły  
francuskie, które rozpaczliw ie się  broniły, 
niusiały opróżnić rów po row ie i pozo
staw ić wr naszym  ręku około 1000  nie- 
ranionych jeńców  (w tej liczbie także jeń 
ców  z batalionu sztabow ego), 2 działa poło
w ę, 4 karabiny m aszynow e, 3 lekkie i 3 
ciężkie m aszyny do rzucania min. Taksa- 
mo udał się rów noczenie w ykonany atak  
na stanow iska francusko - belgijskie koło  
H aut de Ricupt (na południe od Norroy nad  
Mozelą). Stanow isko to  wraz z załogą i 
w budow anym i w ziem ię środkam i w alki 
w ysadzono w pow ietrze, a potem  zgodnie  
z planem znow u opróżniono.

N asi lotn icy ponow nie w yk azali w  w al
ce powietrznej sw ą w yższość. N a północ i 
zachód od M anoviller w dniu 1. i 2. lipca  
zm uszono dw a lataw ce francuskie do szyb
k iego  w ylądow ania, zaś wczoraj i przed
wczoraj jeden z bojowych lotn ików  nie
m ieckich odparł atak i trzech przeciw ników .

A tak  nieprzyjacielski z pow ietrza na 
Brugge, o którym  wczoraj doniesiono, miał 
ten skutek , że bomby nieprzyjaciela padły  
W pobliżu najdrogocenniejszych pom ników  
sztuki m iasta.

N aczelne k ie ro w n ic tw o  arm ii.

w tórzyły  się wczoraj z tą sam ą gw ałtow n o
ścią . W ieczorem  odparto atak  dwóch w ło
skich dyw izyi na odcinek frontu na połu
dnie od Polazzo. Dalej na północ trwa jesz
cze w alka. Pod W oltschach i w obszarze 
Krnu nieprzyjaciel znowu napróżno atak o
wał. W granicznym  obszarze korutańskim  
i tyrolskim  odbyw ają się  ty lk o  w alki dzia
łow e.

Szczegóły walki morskiej na Bałtyku- 
Sztokholm. (T. li.) Naoczni świadkowie po

dają w dziennikach o walce morskiej kolo Got- 
landyi, że podczas starcia czterech rosyjskich 
okrętów' wojennych z dwoma niemieckimi poza 
To er je i Faroe prawie cala tylna część okrętu 
rosyjskiego wojennego zostałta odstrzeloną. 
Najcięższe szkody zosały zadane niemieckiemu 
okrętowi, gdy już osiadł na dnie. Rosyjskie 
g ranaty  latały  ponad wieżą morską wr kierun
ku t lestergarnsholm. Kobiety wraz z dziećmi 
musiano schronić poza góry. W edług opowia
dań pozostałych przy życiu na ..A lbatrosa11 od
dano 15-000 strzałów, z których ty lko 25 tra 
tiło.

Haniebny czyn.
Berlin. • (T. B.) „Norddeutsche Allg. Ztg." 

zamieszcza pod tytułem . ..Haniebny czyn żoł
nierzy rosyjskich1' następującą wiadomość: W 
dniu 7. czerwca w pobliżu rosyjskiego rowu 
strzeleckiego kolo Kęty ni Małych znaleźli żoł- 
nerze niemieccy zwłoki sierżanta pułku kawa- 
leryi niemieckiej. W... obrabowane z broni i ko
sztowności. Sierżant ten został dnia poprzed
niego przez R osjan  zestrzelony z konia. Zwło
ki- oprócz dwóch ran od strzałów w głowie i 
na prawem ramieniu miały jeszcze następują
ce rany: Cięcie od szabli przez prawdą rękę, 
dwa dalsze cięcia szablą po lewej stronie gło
wy, czaszka była rozłupana uderzeniem kolby, 
mózg leżał koło ciała, oczy były z głowy w y
krojone, jak  tego dowodziły ostre rany cięte. 
Rosyanie nie poprzestali tedy  na zabiciu czło
wieka, lecz śmiertelnie rannego w -bestyalski 
sposób zbezcześcili, Ten stan rzeczy został 
przysięgą potwierdzony przez (i żołnierzy nie
mieckich, którzy znali nieszczęśliwą ofiarę Ro
s jan  i w zwłokach rozpoznali swego towarzy
sza.

Przewrotność nieprzyjaciela.
Berlin. (T. B.) „Norddeutsche Allg. Z tg“ pod 

tytułem : „Dezerterzy niemieccy" zamieszcza 
artykuł, w którym  piętnuje pizewrotność pra
sy antimemieekiej, opowiadającej o rzekomych 
dezercjach  żołnierzy niemieckich i o tem, ja
koby ci żołnierze opowiadali o jakichś okru
cieństwach i zbrodniach popełnianych przez 
wojska niemieckie w Belgii. Dziennik cytuje 
złożone pod przysięgą zeznania dotyczących, 
iąua fefuzp.iaiAqs uiuuuzoz ot o.ioyą bwoąpm.ws 
bezpodstawność tych doniesień prasy.

Niegodny sposób walki 
Berlin. (T. B.). „N orddeutsche Allg. Ztg" o. 

glasza złożone p o d  p r z y s i ę g ą  zeznania 
kilkunastu wziętych do niewoli żołnierzy rosyj
skich. Zeznali oni, że otrzymali od swych ofi
cerów" rozkaz obcinania końca patronów, aby 
w walkach zadawać cięższe rany.

Uchwały Amerykanów niemieckich. 
Berlin. (T. B.) W Grunau pod Berlinem odbył 

się doroczny zjazd am erykańskiej party i nieza
wisłej, złożonej z Am erykan pochodzenia nie
mieckiego i innego. Zjazd był bardzo liczny. 
Tym razem zjazd odbył się pod auspieyami 
światowego związku przyjaciół prawdy, k tó re
go prezes M a r t o n  wygłosił krótką przemowę, 
zaznaczając, że Amerykanie znów stracili swą 
niezawisłość, od kiedy Anglia odm awia han
dlowi amerykańskiem u swmbody na morzach 
a przyznaje ją  tylko przemysłowi tych niewie- 
hi, którzy zajmują się wywozem broni dla 

J  sprzymierzonych. W tym duchu zredagowane 
oświadczenie, zwracające się przeciw wywozo
wi broni, m a być wysłane do Bryana i do 
prasy am erykańskiej.

Bułgarya chce współdziałać, to niechaj ustale
nie rekompensat dla sitebie w stosunku do swo
ich wysiłków pozostawi przyszłej konferencji 
pokojowej. W każdym razie to odszkodowanie 
nie mogłoby zawierać odstąpienia serbskiej o- 
kolicy Monastyru i Oehrydy.

Starozakomii wspólnicy Mjesojedowa.
Petersburg. (T. B.) Dalsze śledztwo w aferze 

szpiegowskiej pułkowtiika Mjesojedowa, k tó ry  
już został stracony, wydało współwinę jego 
kompanionów liorysaj F r e i d b e r g a ,  oraz 
Szlojmy i Arona Ś a l z m a n a ,  którzy zostali 
skazani na śmierć i straceni.

Potępienie stanowiska posła Haasego.
Berlin. (T. B.) ,,Vorwłirts" donosi, że wy

dział partyi socjalistycznej w dniu 30. czerw
ca i 1. lipca powziął następujące uchwały: 1. 
Pochwala się stanowisko {Slozydyuin stronnic
twa i większości frakcjo parlam entu i uznaje 
się akcyę prezydyum w sprawie porozumienia 
z zagranicznymi towarzyszami. 2. Potępia się 
robotę krecią, krórą widocznie prowadzi jakaś 
centrala i uznaje się ją za niezgodną z jedno
ścią stronnictwa. 3. Oświadcza się. że stanowi
sko posła H a a s e g o  nie jest zgodną, z obo
wiązkami przewodniczącego stronnictwa.

(Uchwały te dowodzą jak głęboko sięga roz
łam w niemieckiem stronnictwie socyalistycz- 
nem).

Przełamanie frontu rosyjskiego,
Londyn. (T. B.) Wojskowy referent „Time

su" omawia sytuacyę armij rosyjskich i mówi, 
że grozi im oderwanie centrum od lewego 
skrzydła.

Wojna z Włochami.
W iedeń, 6. lipca. 

R zęd o w o  ogłaszają dnia 5. lipca:
W alki na skraju w yżyny  Doberdo po

Korzystny przebieg walk.
W iedeń. (T. B.) B itw a K raśnik-Zam ość

p rzy b ie ra  d la  sp rzym ierzonych  b ard zo  k o 
rz y s tn y  przebieg'. Z w łaszeza pod  K ra śn i
kiem  odniosły  nasze  w o jska p ięk n y  su k ces 
i odrzuciły  w te j części fro n tu  n iep rz y ja 
ciela d a lek o  w ty ł.

Nad dalnym  Isonzo rozw inęła  się, w sk u 
tek  c iąg le  ponaw -ianych a ta k ó w  w łosk ich , 
w ielka  g w a łto w n a  w a lk a , k tó rą  prow adzi, 
p iecho ta  i a r ty le ry a  z w ielką  zac ię to śc ią .

Serbowie odsyłają Bułgarów do konferencyi 
pokojowej.

Medyolan. (T- B.) „Secolo" donosi z Niszu: 
W szystkie stronnictwa serbskie i różne osobi
stości polityczne wykluczają możliwość speł
nienia żądali bułgarskich. Były poseł serbski w 
Wiedniu, Jovanowrić, oświadczył koresponden
towi dziennika, że natychm iastowe odstąpienie 
terytoryów Bułgaryi byłoby absurdem. Jeżeli

Zapuwiedzi wwjny zimowej.
Paryż. (T. B-) Prasa francuska przj-gotowu- 

je opinię publiczną na nową kampanię zimową. 
Dzienniki oświadczają, że trzeba być przygoto
wanym na długi: trw anie wojny, gdyż trzeba 
wiele czasu dla uzupełnienia wszelkich przygo
towań do walki, czem jedynie można pokonać 
Niemców. Roussel sądzi, że armia rosyjska mu
si nawet pozostać w ofenzywie, aż usunięto bę
dą wszelkie braki w fabryk: oj i am unicj i i 
w reszcie pogotowia przebić sio wego. „Temps" 
powiada, że konieczność nowej kampanii zimo
w e j  nie zachwiewa nadziei F ran c ji, natom iast 
możliwość tej kampanii jest ciężkim ciosem 
dla nieprzyjaciół Francyi.

Wiadomości telegraficzne
.Głosu Narodu“ z dnia fi lipca 1915.

I 2,630,000.000.
Wiedeń. (T. B.) C. k. urząd pocztowej kasy 

ozczędnośoi podaje do wiadomości, że ogólna 
suma subskrypcji wynosiła 2.050 mil. k. Ud 0 
lipca subskrypcjo będą tylko wyjątkowo do
puszczono.

Cholera azyatycka.
Wiedeń. (T. B.) Departament sanitarny mini

sterstwa spraw wewnętrznj’ch podaje do wia
domości: Wedle sprawozdania z 5 lipca stw ier
dzono cholerę azyatycką: 1 wypadek w Wie 
dniu, 0 w Dobroinilu, 3 w Huczku (pow. dobro- 
milski). 1 w Grybowie. 8 w Jarosławiu. C> w 
Bubowie, 9 w Rogoźnie (pow. Jaw orów ), 3 w 
Kałuszu. 5 w Kiepurowie. 8 w Krotoszynie. 2 
w Krzywczyoaeh. 8 w Malechowie. 12 w Za- 
inarstynowie, (> w W enkowicach (pow. Rude- 
oki). 4 w Demni niżnej (pow. skulski), 3 w W a
dowicach, 7 w Bereźnicy królewskiej (pow. żv- 
daezowski).

Król grecki wraca do zdrowia.
Ateny. (T. B.) Król znajduje się już w re

konwalescencji i zostanie przewiezionj- na za
mek letni Dikelia. W strzymano już wydawanie 
biuletynów.

Mr. Morgan ciężko raniony.
Paryż. iT. B.) Jak  „M atin" donosi z Nowego 

Jorku. kula. która trafiła M o r g a n a ,  dostała 
s i ę  do podbrzusza. Rana jest ciężka ale nie 
śmiertelna. N apastnik oświadczył, że „miał po
lecenie od Boga zabicia Morgana".

W ypadek prezydenta ministrów Gosty.
Lizbona- (T. B.) Doniesienie Agencyi Rava- 

sa: W sobotę stanął wóz miejskiej kolei ele
ktrycznej w ogniu. Wśród zranionych znajduje 
się były prezydent ministrów A*f°ns Costa.

Mycie i strzyżenie obywateli galicyjskich 
w Czechach.

Królewski Hradec. (Tel. pryw.) ..Polski Kti- 
ryer wiedeński" donosi: Jak  donoszą czeskie 

i dzienniki wydało dla powiatu Królewski H ra
dec tam tejsze starostwo rozporządzenie, że 
wychodźcy galicyjscy wyznania mojżeszowego 
mają być umyci i ostrzyżeni, a to z powodu 
chorób skórnych, które się niebezpiecznie po 
śród nich rozszerzyły. — Wychodźcj-, kttfizy 
się nie poddadzą tej „urzędowej czynnpśei" 
mycia i strzyżenia nie będą mogli przebywać 

! w miastach tego powiatu.

..Pester Lloyd" w Nrze 62 z dnia 1 b. m. 
| omawiając sprawozdanie wojenne niemie rkiegt 
kierownictwa armii, umieszcza bardzo znamion- 

. nj artykuł, świadczący o znacznem zajęciu się 
' w kołach naukowych niemieckich sprawą przy

szłej Polski. Wywód ten podajemj" naszj^m
Czytelnikom bez zmiany.

Straty flotowe Trćjporozuoiienia.
Berlin. (T. B.) Wedle doniesienia dziennika 

„Journal de Geneve“ o stratach angielskiej m a
rynarki handlowej, stwierdza Biuro Wolffa, że 
liczby podane przez ten dziennik nie dają  nale
żytego obrazu skutków wojny łodziami pod- 
morskiemi. S traty  angielskie najlepiej uw yda
tniają się w zestawieniu liczby ton zniszczo
nych okrętów. Oto ogólna ilość ton angielskiej 
floty handlowej przed wojną podaną była na 
20 milionów ton, z tego straciła flota 0.7 mil. 
ton, strata więc wynosi 3.5 proc. ogólnej ilości 
ton. Nadto zniszczono 40.000 ton okrętów fran
cuskich i rosyjskich.

Zatopienie dwu paroweów angielskich.
Londyn, (T. B.) Biuro Reutera donosi: W 

Plymouth wysadzono na ląd 68 ludzi załogi 
parowców R e n f r e  w i L a r c li ni o r e. zato
pionych przez niemiecką łódź podwodną- Oby
dwa parowce próbowały ujść i wystawione by
ły na silne ostrzeliwanie.

Kolonie są w pogotowiu.
Johannesburg. (T. B.) Biuro Reutera donosi: 

Generał S m u t s  podał do wiadomości, że rząd 
Południowej Afryki oświadczył gotowość wy
słania kontyngentu ochotników i oddziału cię
żkiej artyleryi na plac w ojny w Europie, cze
ka lylko odpowiedzi rządu angielskiego.

Spis Belgów we Francyi.
Genewa. (Tel. pryw.) Przeprowadzony spis 

Belgijczyków powołanych pod broń we F ran
cjo w wieku od lat 18 do 35, którzy tworzą 
część składową milieyi (pospolitego ruszenia) 
z r. 1915. wykazał 25.0(10 ludzi. Pobór ich prze
prowadza rada rewizyjna.

Zbrojenie w Holandyi.
Haga. (T. B.) Powstało tu  holenderskie biu

ro amunicyjne, które będzie miato za zadanie 
zaopatrzyć wojsko i m arynarkę w dostateczną 
ilość amunicyi.

Dalsze powołanie we Francyi w sierpniu.
Paryż. (T. B.) „Temps" donosi: Popisowi z 

lat 1913, 1914 i 1915 jakoteż ci, którzy w cza
sie między 1 sierpnia a  31 grudnia 1914 zo
stali odstawieni, będą obecnie raz jeszcze ba
dani co do zdolności do służby wojskowej. Ci, 
którzy będą uznani za zdolnych, prawdopodo
bnie w drugiej połowie sierpnia powołani zo-j 
staną pod broń.

O d b y w a  G a l i c y l
Wiedeń. (T. B.) Ministerstwo kolei ponownie 

udzieliło zjednoczonemu Towarzystwu akcyj- 
nemu elektrycznemu w W i e d n i u  zezwole
nia na podjęcie robót przedwstępnych dla kolei 
niższego rzędu, jmruszanej siłą e lek t^ czn ą , ze 
stacyi D r o h o b y c z  c. k. kolei państwowych 
przez ulicę stry jską aż na rjmek w Drohobyczu 
z ewentualnem przedłużeniem przez rynek i ul. 
Mickiewicza aż do ulicy Lisznieńskiej, a co na 
przeciąg jednego roku.

i
W yniki ministeryalnych objazdów,

Wiedeń. (T. B.) Minister spraw  wewnętrz
nych i minister dla Galicyi odbyli w poprzed
nim tygodniu podróż po Galicyi na linii Du
najca i Wisłoki, aby osobiście obejrzeć szkody 
wyrządzone przez wojnę. Podczas tej podróży 
na miejscu omawiano ewentualności praktycz
ne co do stworzenia w zniszczonj^cn miejsco
wościach schronisk dla ludności i szop dla 
składania zboża. Szczegółowo omawiano wa
runki zaprowiantowania Zwiedzanie dalszych 
przez wojnę dotkniętych okolic ma niebawem 
nastąpić.

b zsn n siit n tr e o  i  i a t a  u m i s l i t p
F rankfurt n. M. (Tel. pryw.) „F rankfurter

Ztg." donosi z Kopenhagi: W edług „Nowoje 
W remia" dokonała Rada ministrów znacznego 
rozszerzenia władzy warszwskiego generał-gu- 
bernatora. Mianowicie przyznano mu rzekomo 
]i r a w o u c h y l a n i a  tych rozporządzeń mi
ii i s t e r y a 1 u y o h, które on uzna za nieuży
teczne i niestosowne. W t.ym w ypadku ma on 
jedynie donieść o tem do rady  ministrów. Mia
nowania urzędników gubernatorstw a warszaw
skiego od szóstej klasy rangi w górę począwszy 
n i e  będą się dokon;ywać b e z  z g o d y  ge
nerał gubernatora z wyjątkiem mianowań u- 
rzędników sędziowskich, kontroli państwowej i 
banku państwowego.

| Między łupami wojennymi, k tóre uprowadzi
l i  ze sobą Rosyanie ze Lwowa w szybkiej u- 
| cieczce, są też i cenne dzieła sztuki galicyj- 
, skiej stolicy. (Niepotwierdzona wiadomość). 
Pozornie ma ten „pociąg" dowodzić, jak  da
lece Rosyanie udrapowani w płaszczyk wszech- 

• słowiański, popierają polską kulturę. W yruszy
li w tym celu, aby strzedz kultury  polskiej od 
usisku niemieckich i austryackieh barbarzyń
ców. Ponieważ zaś nie udało się im dokoń
czyć tego dzieła na miejscu, zabierają do sie
bie pewne przedmioty. Tymczasem Austro-Wę- 
gry szlą polskich lekarzy do świeżo zajętych 
obszarów polskich, będących dotyehezas pod 
panowaniem rosyjskiem. nasza administfwcya 
pozostawia polskie prawo w Królefctwie Pol- 
skiem i szanuje jęzjrk  polski. A Niemcy? Nie
dawno temu utworzono w Berlinie niemiecką 
bibliotekę zagraniczną, dla której miasto Ber
lin dało lokal do rozporządzenia. Profesor Dr 
Kampfmeyer ogłasza odezwę, w której mię
dzy innemi czyni następującą uwagę:

„Nasze niedostateczne wiadomości o dafeiej- 
sze.f zagraTifcj- b jdy  pówodem omyłek i niepo
rozumień dotyczących naszych stosunków do 
innych narodowości, że odnosi się to szczegól
nie do najbliższej wschodniej zagranicy, do 
Rosyi, a  przedewszystkiem do jestzae bliższej 
nam Polski i Polaków. Uczuwamy konieczną 
potrzebę zawiązania stosunków z Polakam i w 
naszem własnem państwie, lecz nie znamy ani 
kraju  ich ani Polaków. Abjr w tym kierunku 
zaprowadzić zmianę, należałoby w oddziale 
polskim „Niemieckiej Biblioteki" zagranicznej" 
założyć w stolicy istotnie obszerną b i b l i o 
t e k ę  p o l s k ą .  Biblioteka taka byłaby po
trzebną naw et w razie utrzym ania stosunków, 
jakie były przed wojną. Potrzeba jej je s t nie
zbędną wskutek przewrotów światowych, w 
których środowisku się obecnie znajdujemy. 
Gzy tak  czy owak. być może, że wkrótce bę
dziemy zmuszeni liczyć się z bardzo ważnemi 
sprawami odnośnie do Polski- Aby wynaleźć 
właściwe rozwiązalne, musimy przedew-szyst- 
kiem być dokładnie zaznajomieni z faktami. 
..B i b 1 i o t e k a p o l s k a "  powinna zbierać, 
wyłącznie m ateryal rzeczowy, będącj podsta
wą do poznania obecnych polskich stosunków 
polityczno-gospodarskich, .ogóhio-kulturalnycli. 
tudzież historycznych podstaw. „Biblioteka" 
powinna być dostępna dlL wszystkich chciyoh 
z niej korzystać. W związkt z  bibioteką pol
ską i na jKidstfcie jej m ateryaht zamierzamy 
wydawać zebrane -publikacye, a najpierw" bi
bliograficznego przewodnika pod tjdułem: 
„Polskii. przewodnik bibliograficzny w"śród 
obecnych stpsunków"

i Wychodźtwo żydów pc wojnie światowej.

Frankfurt n. M. (Tel. pryw.) „Frankfurter 
Z tg“ donosi z Amsterdamu: W ydawana w H a
dze „Judische Arbet erko rrespon den z ' ‘ podaje, 
że przed niedawnym czasem odbj-ła się w Ha
dze poufna narada wybitnych przedstawicieli 
holenderskiego zjrdowstw'a. O bralow ańb nad 
sprawą w y e h o d ż t wr a ż y d ó w p o w o j- 
n i e ś w i a t o w e j .

Wychodźtwo żydów ustało z chwilą wybu
lili wojny. Po wojnie oczekiwać natom iast na
leży wzmożonego wyjazdu żydów wobec tego. 
że zarówno w Rosyi jak  i w części L itw y i Ga- 
leyi ponieśli poważn szkody przez wojnę i wy
bryki antysemityzmu wojskowego (?) i  nie będą 
w możności odzyskania tego co utracili. Na 
konferencyi uchwalono w- dalszym ciągu już te
raz przygotować rzeczy potrzebne aby w dal- 
nej chwili rozpocząć właściwą akcyę. W tym 
celu dokonano też wyboru osobnego wydziału 
dla spraw wychodżtwa powojennego.

K R O N IK A .
J. E. Biskup połowy ks. E. bielik przybj ł 

wczoraj do Krakowa i zamieszkał w Hotelu 
Saskim. Dostojny gość przybył do nas z okupo
wanych przez armię austro-węgierską obszarów 
Królestwa Polskiego, gdzie wizytował szpitale 
i opiekę duchowną nad rannymi i chorymi. Dziś 
rano ks. Biskup*odprawił Mszę św. w Zakładzie 
Lubomirskich; przed południem odwiedzi ran
nych i chorych żołnierzy. Po południu udzieli 
zbiorowej audyencyi kapelanom wojskowym.

Dostojny gość zabawi w naszem mieście k il
ka dni.

Nauczyciele krakowskich szkó1 ludowycn, któ
rzy służyli wojskowo, a mają się stawić obecnie do 
poboru, zechcą sie zgłosić dzisiaj tj. we wtorek
0 uodznie 12 w południe w biurze c. k. Rady szkol
nej okręgowej miejskiej (Podzamcze 1. 1).

Pryfyczsnifl Podgórzt do Krakowa.
Życzenia czł. Wydz. kraj. Onyszkiewicza.

Ek«oellencya Dr Leo Kraków.
Nie mogąc osobiście wziąć udziału w uro

czystości, którą Kraków- święci w ukończeniu 
dzieła, mającego dać warunki jego przyszłego 
rozwoju, dzielę calem sercem radość tej chwili
1 wyrażam pełne uznanie W aszej Eksoelenojń. 
posłowi Maryewskiemu i innym mężom, k tó 
rych staraniom  zawdzięcza Kraków ten rado
sny wynik, dołączam gorące życzenia jak naj- 
bujnieszego rozkwitu ukochanego grodu, s ta 
rej stolicj" Piastów i Jagiellonów.

Onyszkiewicz.
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Losy klasowe
11/ lołeryi.

Ciągnienie 2. klasy 8 i 9 lipca 10 i r. 
110.000 losów — 55.000 wygranych.

W szystk ie  w ygrane: 15,309.200 koron oprócz premii 700.000 koron, 
będą jeszcze następujące wygrane wypłacone: 300.000, 200.000, 2 po
100.000, 80.000, 70.000, 1 po 60.000, 2 po 50.000. 3 po 40.000, 3 po
30.000, 2 po 25.000, 10 po 20.000, 15.000, 27 po 10.000, 47 po 5 000,

434 po 2 000, 785 po 1.000 koron i t. d.

ceny losów do II. Masy:
lo s u  1 4 lo s u  1/1 lo s u

K .  1 0  —  K a 2 0 - —  K  8 0 .
Do następnych klas:

Vs lo s u  ' 1 lo s u  i lo s u
K. 5 .-  S* f  4 0 .-

Wygrane zostaną natychmiast bez potrącenia wypłacone. Zamówienia za 
nadesłaniem gotówki lub za pobraniem wykonuje zaraz kantor c. k. lo'eryi

kksowej

A. HERMAN SPOREJ*
Wiedeń, I , Lillengasse Nr. 2.

GALICYJSKA SPÓŁKA
zbytu bydła i trzody chlewnej

we Lwowie
czasowo w Wiedniu VIII Lammgasse 4

adres dla depesz:

G A L P E C U S
W iedeń, Telefon Nr. 39155

dostarcza bydła pociągowego i użytkowego z krajów su
deckich i alpejskich po każdoczesnych cenach targowych^

Spółka będzie miała w przyszłym tygodniu na sprzedaż 
w kraju 200 krów i jałówek rasy nizinnej o wysokiej war

tości hodowlanej.

UJŚCIE DARDANELLL
^  w  ł  1 ^  1  kilometrów

XII. Zwyczajna Walne Zgromadzenie
członków Banku ziemskiego w Krakowie

o d b ę d z ie  s ię  w e  c z w a r te k , d n ia  16  lip ca  o g o d z . 4  p opo'. 
w  biurze banku ul. św . Marka L. 8, II piętro.

PORZĄDEK DZIENNY:
1) Odczytanie protokulu z Ogólnego Zgromadzenia w dniu 28 marca 1911.
2) S p r a w o z d a n i e  Dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1914.
3) Sprawozdanie Komisyi rewizyjnej i wniosek na udzielenie Dyrekcyi abso- 

lutoryum z czynności i rachunków za rok 1914 (§ 29 statutu).
4) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wnioski co do rozdziału zysku (§21 i 31 stal )
5) Wybór 3 członków Komisyi rewizyjnej na rok 1915 ( § 19 statutu).
6) Wnioski członków.

W Krakowie, dnia 2 lipca 1915.
Rada Nadzorcza.

Sprawdzone przez Komisyę rewizyjną rachunki wyłożone są w myśl 
30 statutu do przejrzenia w biurze Banku.

Extrakt mięsny „Liebiga“
Kakao oryginalne H olenderskie i Czekoladę poleca 

handel win i towarów kolonialnych

L G R A F C Z Y Ń S K I E G O
Kraków, Plac Szczepański Nr. 6.

C eny n is k ie . C eny n s k l e .

Lampki i baterye elektryczne, kartki 
polowe, przybory do pisania i rysowania 

poleca po cenach niskich

Z. Ziembichi Krabów
Plac M a rp k i Ł. 2.

Kilkanaście obrazóiD znanych malarzy polskich okazyjnie
do nabycia.

C. i k. Komenda powiatowa 
Pińczow&ka poszukuje

administratora
;

do zarządu majątkiem
o'..oło 1000 morgów. Kan
dydaci zechcą się zgłosić; 
w hołelu Saskim we wtorek 
6-go lipca o godzinie 10 

przedpołudireni.

P o tr zeb n y  zaraz

starszy
s łużący
z  w ię k s z y c h  d o m ó w . Z g ło 
sze n ia : W ła d y s ła w  B aum ann  

P rzew o rsk .

fLEOPOLD W E IS?)
I SKA, BUDAPESZT IX.,
HENTES - UTCA 17.

( n a p r z e c i w  m i e j s k i e j  r z e ź n i  t r z o d y  
c h le w n e j ) .

Skład smalcu, sło
niny, Salami en gros
polecają powyższe produkta w nuj- 
leoszych ąatunkach po najtańszym 
kursie dziennym - na żądanie słu

żymy cennikiem.V J
82-letnia staruszka

wdowa po weteranie z r. 1863, 
utrzymująca syna i córkę nieule
czalnie chorych prosi o wsparci* 
Łaskawe datki przyjmuje Ado 

„ O h  S 1 M a r n H r y *

wszystkim moim P. T. Odbiorcom, Przyjaciołom mojego przemysłu, również naszym 
Legionistom, żołnierzom  po szpitalach i na polu walki się znajdującym — książkę p. t.:

«<„ O  MIŁOŚCI O J C Z Y Z N Y
I „STULETNIA U/ALKA O  NIEPODLEGŁOŚĆ POLSK I"
zawierające najpiękniejsze przykłady p o l s k i e g o  b o h a t e r s t w a  n a r o d o w e g o "  

. — i , K sią łk l te posyłam  darm o i opia tnie!  
Dołączam równocześnie parę książeczek bibułek „ P O B U D K A " ,

Żądać proszę wprost u mnie:

M- BELDOWSKI, KRAKÓW, STAROWIŚLNA 26.
Polecam przy tej sposobności ogólnie znane wyroby: Tutki cygaretowe , F r a m o s ”  
i  „ S A L V E S O L ”  oraz ulubione bibułki cygaretowe „ P O B U D K A ” .

Oo nabycia w trafikach i lepszych handlach.

■aanrm Ć f r O O Ą . i » f o r t t c e .

WILLE
Specyalne

ogrodowe z koinf. zdała od ulicy i Kurzu (65000, 
50000, 30000) okazyjnie do nabycia przez:

Biuro realności klimalyc/.nych Gedeona Chą
dzyńskiego — Aleja M ickiew icza 17. (Od 
godziny 11-12 i od 5-0). Takie polecamy zwyż 

100 m ieszkań  letnich, taksa 2 korony.

Urzędnik
biurowy
(m ężczyzna a lb o  k o b ie ta )
u m ie ją c y  s te n o g r a fo w a ć  po  
p o lsk u  i n ie m ie c k u , sp isza
c y  b ie g le  n a  m a sz y n ie , n a 
r o d o w o śc i p o lsk ie j , re lig ii 
rz y m sk o  k a to lic k ie j ,z n a jd z ie  
za ra z  p o sa d ę  w Związku 
ekonomicznym Kółek rolni- 
czych w Bielsku, Z unfchaus- 
g a s s e  1. P rzy jm u je  s ię  z g ło 
sze n ia , o d p o w ia d a ją ce  w s z y 
s t k i m w y ż f j  p o d a n y m  w a 

ru n k om .

Skład fabryczny

opMfii chinin!
M L. Dobrowolskiego
znajduje się obecnie w drogueryi 
pod »Kometą* przy ul. l.ubicz I,. ó 

w Krakowie.

Organista
młody, kawaler, wolny od woj
ska poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia przyjmuje Administra- 

cya „Głosu Narodu11.

Maturzystka
seminaryum naucz, poszukuje 
korepetycyi na czas wakacyjny 
na wieś. Zgłoszenia pod „Ma
turzystka" w Administracyi „Gło 

su Narodu'.

Rozkład jazd; pociagóf
pocztowych względnie osobowych.
Z Krakowa do Wiednia: 6.14 poup.,

6.50 osob., 10.15 posp., 6.40 posp. 
7.38 osob., 7.56 posp.

Z Wiednia do Krakowa: 1.03 osob..
7.50 posp., 10.19 osob., 10.55 osob.
3.50 posp., 8.58 posp.

Z Krakowa do Rzeszowa: 11.48
osob., 5.00 osob., 11.00 osob.

Z Rzeszowa do Krakowa: 9.47 posp.. 
9.11 osob., 6.46 osob.

Z Krakowa do Nowego Sącza i Za
kopanego (przez Suchą) 8.36 osob., 
1.24 osob., 9.48 osob 
Z Nowego Sącza i Zakopanego do 

Krakowa: 8.11 osob., 5.23 osob.
Z Podgórza—Pluszowa do Oświęci

mia : 6.28, 7.16 (przyjazd do Oświęci
mia : 10.33, 11221).

Z Oświęcimia do Podgórza—Plaszo- 
w a : 11.28, 1227 (odjazd z Oświęcimia: 

.28, 9231).
Z Tarnowa do N. Sącza względnie 

do JaBla i Nowego Zagórza: 4 34
przyjazd do N. Sącza 1.40, do Jasir 
.53, do N. Zagórza 935).

Z Tarnowa do Szczucina: 6.15 
przyjazd do Szczucina 8.17).

Z Nowego Sącza w zględna JttsL 
Nowego Zagórza do Tarnow a: 1.09 

(odjazd z N. Sącza 7.39, z Jasła  537, 
z N. Zagórza 1035).

Ze Szczucina do Tarnow a: 8.50 
odjazd ze Szczucina 6.00).

Z Bierza nowa do Wieliczki: 9.15, 
.20, 5.45.

Z Wieliczki do Bierzaoowa: 8.30, 
2.25, 4.55.
Z Chabówki do Suchejhory wzglę

dnie Zakopanego: 6.40, 11.28 (ptzy- 
jazd do suchejhory 10.20 do Zako
panego 10.25, 4.01).

Ze Suchejhory względnie Zakopa- 
ego do Chabówki: 10.24 (odjazd ze 
uchejhory 4.45, ze Zakopanego 6.55 
6.35 tylko do Nowego la rgu).
Z Nowego Sącza do Orłowa: 7.43 

przyjazd do Orłowa 12.13).
Z Orłowa do Nowego S ącza: 6.22 

odjazd z Órłowa 2.18).
Ze Suchej do Żywca wzglę inie 

w ardonia: 2.46, 4.22, 1.58 (przyjazd 
o Żywca 5.54, 7.30, 5.Ob do Zwardo- 
ia 103)4).
Ze Żywca względnie Zwardoń a do 

luchej: 10.40, 7.56, 12.44 (odjazd ze 
ywca 7.53, 5.07, 9.55 ze Zwardonia 
.49).
Ze Skawice do Sierszy Wodnej (via 

Spytkowice) 3.22 (przyjazd SierBza 
\o d n a  8.30).

Z Sierszy Wodnej do Skawiec (vi» 
pytkow ice): 11.21 (odjazd z Sierszy 

\o d n e j 6.10).
Z Bolęcina do Jaworzn? : 1.15. 7.05 

przyjazd do Jaworzna 3.50, 9.30).
Z Jaworzna do Bolęcina; 4.46 (od 

azd z Jaworzna 2.10 i 9.45 tylko do 
Chrzanowa).

Z Jasia do Rzeszowa: 4.51 t,przy 
azd do Rzeszowa 10.00).

Z Rzeszowa do Jasi? : £.14 (odjazd 
Rzeszowa 12.05).
UWAGA. Czas nocny oznaczone są 

godziny tłustym drukiem.

b b b b b b b b b b b b
Najwłaściwszym środkiem
do poprawienia barwy włosów, si
wych, spłowiałych lub rudych Jest£

Ekstrakt orzechowi
JULIANA J O Z E F O W lC Z n

perfumera, w kolorach: blond,£
— szatyn, brunatny i czarny. — 
Flakon K. 3‘30, flakonik próbny*

K. 1.20.
Sprzedaż w składach aptecznych 

i perfum eryach.
r - i

Pożyczek
osobistych dla osób wszystkich za
wodów (także dla Pań) na dogodnych 
warunkach i za upłatą w ratach, jako- 
też pożyczek na hipotekę, uoziela się 
szybko i dyskretnie. Zgłoszenia pod: 
„Coulant 22“ Haaser.siein & Yogler, 

Praga — ul. Ferdynanda 24.

Krairieczyznę
damską

i bieliznę oraz wszelkie reperaiye usku
tecznia starannie i trwało po niskich 

cenach

Wiktorya Podbielska
krawczyni — Kraków, ul. 
S ła w k o  w s k a  6 ,III p. schody front.

Agrest, porzeczki,
czereśnie, w iśn ie tanio do sprzeda
nia. — Wiadomość; Spółka kolejarzy, 
Kurniki Nr. 3 ris a Tis kościoła św. Flo- 

ryana.

Starożytności
rT.prl.ijf i kupuje KSIĘGARNIA 

KATOLICKA O-ra M ILKOWSKI EGO 
— - (I loryuńska, 1). -

Kupuję
i sprzedaję złoto, srebro, brylanty 
płacąc najwyższą cenę. J. Cyan- 
kiewicz, Kraków, ulica Sławków 

ska 1. 24

ij s i la m  i  p icciitiiow  j c t  paczkach poczlo ijtli i s z j s l l i e  g a U i  mego yjrobn
tutek do papierosów

Stanisław W ołoszyński -  Fabryka tutek w Krakowie.

STOLARNIA BRACI LIGIĘZÓW
W KRAKOWIE

obecnie przy ul. św. Filipa I. 13.
Przyjm uje zam ów ienia n a  w sz y s tk ie  

I a r ty s ty c z n e .
roboty  sto larsk ie proste

Ojczyzna wola!
Modlitewnik żołnierze we wojnie 
z 6 obrazami, stron 164, torm. 32°,

napisał
Ks. Wincenty M. Szumski, Dominikanin.
TREŚĆ: Ojczyzna wołał Modlitwy po
ranne 1 wieczorne, Różaniec św., Męża 
św., Spowiedź św., Komuniaśw., W obo
zie, W boju. W szpitalu, W ostatnim bo

ju, Modlitwy przygodne, Pieśni.
Cena w opraw ie płóciennej 60 hal.
Przy  w iększem zamówieniu  s tosowny opust  

Do nabycia :
Administrace ćasopisu

„RUŻE DOMINIKAŃSKA" 
P ra h a  1. 234.

z prawem publiczności, oraz

PENSYONAT
Franz Scholz, Graz

Grazbachgasse 39.
1—8 klas, świadectwa maturyczne, ró
wnorzędne z państwowemi, znakomity 
pensyonat, dom własny, ceny umiarko
wane. Prospekty bezpłatnie. Uczniów 

przyjmuje się i wśród półrocza.

UZakopane „Warszawianka
pensyonat 

J ó z e fy  W ilc z y ń s k ie j
na sezon letni otw arty

Pokoje z utrzymaniem lub bez.

Staruszka
78-letnia, zupełnie niezdolna do 
pracy jakiejkolwiek, prosi lito
ściwych ludzi o wsparcie. Zofia 
Prokura, Kraków, Zwierzynie

cka 8, parter.

Sporządzenia wykazów

ŚWIADCZEŃ
WOJ E NNYCH

oraz spisów

s z k ó d  wojennych
w Krakowie i na prowincyi
podejmule się dla osób prywatnych 

siła fachowa. 
Wiadomość w kancelarii adwokata

Dra Juliana GERTLERA  
w Krakowie, ul. Floryańska 33

wejście od ul. św. Marka I. 21, i 
w godzinach od 10 — 12 przedpoł.

Były kierownik
kółka rolnicz. rozumiejący się i na 
cukiernictwie, wolny od wojska, z do
brymi poleceniami, poszukuje jakąkol
wiek odpowiednią posadę z utrzyma
niem i za skromnem wynagrodzeniem. 
Rom. R ighetti G raz, G ries Kai 60, 

II p ię tro .

Biedna wdowa
bez środków do życia, poszu
kuje dla swej córki 14-letniej 
z ukończoną 4 kl. wydz. zaję
cia do dzieci lub t. p. Zgłosze
nia pod W ładysława Majchro
wa Kraków, Botaniczna 4, I p.

Opyśclly świeżo pras; briszory p. t . :
Dr J. S. C h o le ra , jej istota i

zw alczanie.........................20 h.
— D ysenterya . . . 21) b.
— Tytus plamisty....i brzu

szny ..........................  , 20 h.
— D e s in te k c y a  . . .  10 b.

Po otrzymaniu 80 h. w markach prze
syła opłatnie

Księgarnia Podhalańska
Zakopane.

Ogłoszenia o zaginlouych umieszczamy 
w tym dziale za opłatą 1 K. z? jeden raz. 

Należytość należy nadesłać z góry.

LEOPOLD SIEWIERSKI
ck. nadstrażnik skarbu, wzięty do 
niew oli przebywa w mieście 
Symbirsk w Rosyi, psosi o w ia
domość o żonie swojej Gizeli 
Siewierskiej, która przebywa u 
swojej siostry Julii Wróbl c wskiej 

w Krakowie lub okolicy.

Nakładem Wydawnictwa „Głosu Narodu“ Sp. z ograo. odpowiedz. — Redaktor odpowiedzialny Roman Woyczyuski. — Drukarnia „Głosu Narodu*1 w Krakowie.


